Excitat auctoritas A  
ristotele ad contempla-  
tionem summi boni: →

statim sui operis vestibulo nos inuitat, & quantum profit hęc ad bene &  
beate viuendum, ostendit similitudine sumpta à sagittariis, qualis ferè est  
apud Persum, satyra 3,

Est aliquid quò tendis, & in quo dirigis arcum?

An passim sequeris cornos, testaque lutoque

Securus quò pes cadat, atque ex tempore viuus? Cicero quoque hanc disci-  
plinam vtilē docet, quòd per eam certius & facilius homines ad beatā vi-

Lib. 5. de fin. tam perueniant. Summum bonum, ait, si ignoretur, viuendi rationem igno-

rari necesse est, ex quo tantus error consequitur, vt quem in portum se reci-  
pian, scire non possint: cognitū autem rerum finibus cum intelligitur quid  
sit & bonorum extremū & malorum, inuenta vite via est, conformatio-  
que omnium officiorum. 4 Atque hac de prima huius proxiimi qua-  
stione, quam sequitur deinceps secunda, Cuius doctrina sit explicare sum-  
mum bonum, quae ex adiunctorum loco declaratur: syllogismus conne-  
xus est primus,

Si doctrina civilis reliquarum artium princeps est, eius munus erit  
explicare quid sit summum bonum:

Ciuilis autem doctrina reliquis artibus & disciplinis praest:

Huius igitur munus erit explicare quid sit summum bonum.

5 Complexio primo loco adhibetur, Assumptio secundo, Propositio  
postremo. Sed hic Aristotelis syllogismus parum distinctè rem propositam  
concludit: nam alios nobis ethicos, alios politicos libros describit: & in se-  
ptimo politico, cum ethica doctrina summam quandam repetit, ait eam do-  
ctrinam in politicis alienam esse, & alieno loco tractari, vt Aristotelis iu-  
dicio duae disciplina videantur, politica & ethica, & praeceptis distincta.  
Interpretes tamen civilis facultatis nomine, disciplinam moralem putant  
intelligi: quia vt Grammatica est praecipere de loquendo: Dialectica de dis-  
serendo: sic ethica artis de beatè viuendo. Et certè tota Aristotelis politi-

ca doctrina nihil aliud, quam sum & exercitationem ethica continet, de  
ciuitate & ciuibus, deque ciuitatum rectoribus: id est, de schola, de disci-  
pulis, deque magistris beatae vite: sed hoc Aristoteles parum perspicue di-  
xit: itaque locus hic sic intelligendus est, quasi diceret Aristoteles, vt grā-  
matici est praecipere de grammatica, & rhetoris de rhetorica: sic politici de  
ethica: quia vt illi sunt exercitatores artium suarū, sic politici morū. Itaque  
ciuilē facultatē ceteris artibus imperare, sic POLITICOS intellige, quasi dice-  
retur reliquarū artium hominib' à ciuili facultate beatè viuendi leges tradi.

6 Propositionis connexa Aristoteles rationem aliquam reddere co-  
natur, quae quidem vera est, sed ad rem parū facit. Non enim sequitur, si iu-  
uare Rempublicam maius quiddam & perfectius sit, quā singulos, vt do-  
ctrina ciuili beatae vite leges & praecepta contineat & praescribat. Hattenus  
de duabus primis exordij partibus: deinceps Christianos admonitos ve-  
lim, vt Aristotelea auctoritatis opinione remota, simpliciter quid ab Ari-  
stotele diceretur, mecum ipsi diligenter & attentè considerent, & intelligant  
quot & quanti lapsus sint in reliqua parte disputationis, & quā temerè  
& inconsideratè non solum contra alios, sed etiam pro seipso de beata ho-  
minis vita differat.

Atque haec quae à nobis instituitur de summo bo-  
no disputatio, quoniam ciuili est, in his rebus versatur:

1 cui satis abunde copiosèque factum fuerit, si quate-  
nus rei natura feret, explicabitur: 2 non enim in om-  
ni arte & institutione, accurata explicationis diligen-  
tia, limatàque subtilitas postulanda est: quemadmodum  
nec in his rebus quae opificum manibus & instrumentis  
tractantur. 3 Atqui res honeste iustaeque, de quibus sciē-  
tia, ciuili disputat, tantam habent varietatem, tantūm-  
que errorem hominibus adferunt, vt legibus & institu-  
tis hominum valere, non natura, & vi sua constare vi-  
deatur. 4 Saepè etiam opinio de bonis nos inducit in er-  
rorem, quòd ex his multa incommoda detrimentaque  
nascuntur. Alios enim diuitiarum copia, alios vires ipse  
corporis peruerterunt. 5 Quamobrem si quis de summa

Politici operatur quādam doctri-  
nā de morib' ut sit an poli-  
tica ab ethica distincta: &  
alia sunt praecepta magis ciuili qm  
alia xij. vt ex politico collat.

Imo hęc vō vera est & in  
cōcludit: cōmplexio. n. pp. sum-  
mi boni explicatō ciuili doct. n.  
attribuit qd principi tenet:  
cū c. i. extremū finis & sum-  
mi facultati & arti videtur  
but: p. n. p. n. h. h. h. h.  
Et qd politici bonū in quo  
parita i magis sit qd diuini.

Cap. 3.

2<sup>a</sup> 2<sup>a</sup> 2<sup>a</sup>

beata vita differere velit, is hoc tantummodo requirar, ut quacunque res inciderit, quæ sit ratione explicanda, eam non exquisita quadam subtilitate, sed summatim cursimque declaret: & si de rebus quæ frequenter accidunt, ei dicendum sit, simile genus orationis, id est nõ constans, sed vitunque probabile sequatur. Eadem ratio valere debet in omnibus rebus quæ oratione tractantur:

est enim hominis bene & liberaliter instituti eatenus in singulis rebus, quæ ad docendum propositæ sunt, accuratum genus orationis flagitare, quoad rerum natura ferre possit. Simili nanque ducuntur errore & qui mathematicum verisimilibus argumentis disputatæm probant, & qui ab oratore necessarias constantisque probationes requirunt. <sup>7</sup> Atqui quam quisque rem nouit, de ea bene iudicat, eiusque satis idoneus iudex & arbiter est. De singulis itaque rebus recte statuet, qui fuerit in singulis diligenter exercitatus: atque in summa de omnibus, qui fontes omnium rerum scientia & cognitione complexus sit: quæ causa est cur ad audiendam, percipiendamque doctrinam civilem non sit aptus atque accommodatus iuuenis, <sup>8</sup> quippe qui abhorreat ab his officiiis quæ ad institutionem humanæ vitæ, morumque spectant, de quibus hæc nostra omnis habetur oratio. Iam verò cum impetu quodam animi & perturbatione feratur, non ratione & iudicio utatur, frustra & inutiliter sese ad eam disciplinam audiendam & cognoscendam comparabit: propterea quod huius artis finis mancus & imperfectus est, nisi virtutis actio cognitionem, contem-

plationemque sequatur. Nihil autem interest, an sit ætate iuuenis, an iuuenili temeritate ducatur & insolentia: nõ enim in ætate vitium inest, sed in perturbatione vitæ atque rationis. Itaque huiusmodi genus hominũ nullam solidam atque expressam utilitatem ex cognitione civilis doctrinæ percipiet: quemadmodum nec impotentes, qui suis cupiditatibus & voluptatibus obtemperant. At his, qui vagos & inconstantes appetitus animi rationi obediētes effecerint, doctrina beatæ vitæ admodum frugifera & utilis erit. Ac de auditore quidem, & qua ratione intelligi debeat, & quid nobis his libris tractandum sit, hæctenus præfatum, primoque loco dictum sit.

Hoc tertio præfationis capite tertiam questionem de genere docendi expedit. Ac ne quis ab eo certus & tanquam ex oraculo aditas sententias de beata vita & virtutibus requirar, videtur Academicam prudentiam retinere, & tacitam ignorantiam suæ significationem dare voluisse.

<sup>1</sup> Dicam, ait, de moribus, non exquisita quadam subtilitate ac veritate rationũ. quomodo igitur ex cõmuni hominum opinione, quid ita? quia quid bonum, quid malum, quid iustum, quid iniustum, quid utile, quid inutile sit, animo complecti, ac verè iudicare vix possumus. Tanta siquidem est varietas opinionum, tantaque dissimilitudo, ut quod aliis bonum, idem aliis malum esse videatur: nec tantum singulorũ hominum priuatim, sed etiam singulorum populorum publice varios & diuersos mores esse constat. Continentiam enim Lacedæmonij probant, quam Sybaritæ repudiant. Itaque cum probabilia tantum sint, quæ sequimur, probabilis oratione videndum nobis est. Syllogismus simplex sit primi generis, hoc modo:

Res, de quibus agitur, probabiles tantum sunt: i. nõ dicitur & vnus

Oratio debet esse similis rebus, de quibus agitur: modi semper.

Satis est igitur si probabilis fuerit oratio.

<sup>2</sup> Assumptio præcedit, de qua Plato, Quoniam, ait, in omni oratione In Timæo. cum his rebus, de quibus agitur, naturalis quadam & germana debet esse cognatio, cum de restabili & immutabili disputatur, oratio talis sit, qualis sit illa, quæ neque redargui, neque conuinci potest: cum autem ingressa est esse-

imo vero ut intelligamus fir-  
mar quidam ei & cõstat  
doctrinæ huiusmodi, sed q̄  
cõfermenta popularibus nõ  
exatissimi ratio ut alia  
multa, accõmo danti tri-  
dri in moralia præcipua inco-  
tantia qd nõ semp eadem  
& eodẽ m̄o sint. ut multos  
supra. sed q̄ circũstantiis  
nente. aliqui si doctri-  
pba biliti & vna & babilis  
sunt opio est nõ scientia.

Et, imitata quadam simulachra, bene agi putat, si verisimilitudinem consequatur. 3 Altera pars syllogismi iam pridem explosam & damnatam sententiam Pyrrhonis attingit, qui censebat nihil esse suapte natura bonum aut malum, sed vel legibus, vel consuetudine hominum, hoc vel illud tale videri: quod omnino falsum est: nec enim si in vitiis & opinionibus hominum multa sunt tenebra, varisque errores, ideo non constans & certa quadam beata vita & virtutis natura est, quam veteres philosophi humana opinione & cogitatione non comprehenderunt: nec Christiani homines suo ingenio, sed diuino consilio & monitu freti ad illius inuestigationem & scientiam peruenerunt.

4 Alter error (inquit Aristoteles) in bonis est, quod aliquando videatur obesse hominibus: quo argumento Stoici diuitias & commoda corporis a bonis reiciunt: diuitia enim nutrimenta sunt libidinum & flagitiorum: & robur detrimentum attulit Miloni Crotoniata, qui cum arborem discere vellet, ab eadem interceptus & intertritus interit.

5 Complexio vero est. Quare cum nihil sit in questione, quæ est de vita & moribus, certa veritate definitum & exploratum, sed omnis vita degen-  
 6 Relabitur autem denuo ad rationem proximi syllogismi de ratione docendi: quam similitudine oratorum & mathematicorum illustrat. quo in loco oratores causidicos appellat, qui aut apud iudices, aut apud prætores, aut apud populum causas dicunt, quales nostris temporibus in foro aduocatos appellamus: qui tamen (pace philosophi dixerim) & possunt aliquando, & nonnunquam solent vti necessariis rationibus: quemadmodum ex Ciceronis & Demosthenis orationibus apparet. Itaque vulgaris & scholastica magis quam vera est opinio: quam Aristoteles in rhetoricis suis, cum a veteribus accepisset, amplificauit, & posteris in hac re, sicut in aliis, errandi occasionem præbuit.

7 Quarta questio sequitur de auditore philosophiæ moralis, quis sit idoneus, & quis non sit: unde duo syllogismi existunt: primus sic,

Quam quisque rem nouit, de ea bene iudicat:  
 Vir bonus longa vsu vitæ peritus mores nouit:  
 Quare vir bonus de moribus recte iudicabit. Secundus autem sic:

8 Qui ignarus vitæ cupiditatibus suis obsequitur, is non est idoneus auditor:

Iuuenis expers officiorum cupiditates sequitur:  
 Iuuenis igitur non est idoneus auditor.

quis dubitat Aristoteli  
 uilliam virtutes  
 ut huius contentione  
 ut sicut in eadem se  
 est, si virtuti non sit  
 contentus & firma non  
 aut h' arbitrio cuius  
 mutata. sed virtuti ma  
 libus & in huius  
 mutata, sed huius  
 Aristoteli in tempore  
 legu ead' sunt sed sit  
 non nisi in tempore  
 & non erat, ex lege & sta  
 tuto: ut esset de iuueni  
 ab ea' cur' dabo p'ri  
 criptis.

Vere orator ad popu  
 lum plura popula  
 ribus vti & vobis  
 anglic.

4<sup>o</sup> Proemij

legi hui  
 virtuti  
 subuolu  
 de iustici  
 ad  
 libidina  
 te, robor  
 aut fecti  
 diuina  
 fact enim  
 ipsa non  
 ni p'ri  
 re, q'is  
 & huius  
 So n'it  
 robor

Sed tamen hoc argumentum male ad iuuenem accommodatur, aliudque est rem nosse & diiudicare, aliud vtiliter audire & discere: nec artes traduntur doctis & peritis, sed indoctis: & inuenta est medicina, agrorum causa: philosophia autem est medicina animorum. Itaque prælarè Cic. Qui vero, inquit, probari potest, ut sibi animus mederi non possit, cum ipse medicinam corporis animus inuenerit? cumque ad corporis sanationem, multum ipsa corpora & natura valeant, nec omnes qui se curari passi sunt, continuo etiam conualescant, animi autem qui sanari voluerint, præceptisque sapientium paruerint, sine ulla dubitatione sanentur, est profectò animi medicina philosophia, cuius auxilium non ut in morbis corporis petendum est foris, omnibusque opibus viribusque, ut nosmetipsi nobis mederi possimus, elaborandum est. idque ipsum Horatius confirmat:

Feruet auaritia miserâque cupidine pectus?  
 Sunt verba & voces, quibus hunc lenire dolorem  
 Possis, & magnam morbi deponere partem.  
 Laudis amore tumes? sunt certa piacula, quæ te  
 Ter purè lecto poterunt recreare libello. Et quid Euangelium Christianum, quæ est vera philosophia, proficitur aliud aut pollicetur, quam medelâ & sanationem animorum? An Christus se ad vocandos iustos, non potius ad consolandos & in viam reducendos iniustos ex illa caelesti vita in hanc humanam venisse confirmat? quid de legumlatoribus antiquis, qui primi fuerunt magistri morum, doctoresque vitæ, dicam? bonisne hominibus eos tulisse leges arbitramur? at vir bene moratus legibus & præceptis omnino non eget. quibus igitur? malis, opinor, ut hi laude & premio ad honestatè adduceretur: ignominia & supplicio ab omni improbitate & vitiis arcerentur. At non potest, inquires, iuuenis de moribus iudicare: nec aegrotus de morbo suo potest astimare: accedet tamen nihilominus ut ille, ad medicum, ita hic ad philosophum. At perditus & dissolutus est. Quæquamne adeo dissolutus putas, ut nulla ratione colligi possit? Nam, ut ait Horatius,  
 Inuidus, iracundus, iners, vinosus amator?  
 Nemo adeo ferus est, ut non mitescere possit,  
 si modo cultura patientem commodet aurem.

Polemo Atheniensis, iuuenis aetate & moribus, adolescentiam agebat in deliciis & voluptatibus: & in lustris, popinis, conuiujs, locis omnibus ita se gestu, incessu, sermone gerebat, ut non solum petulans, sed perditus & desperatus omnino videretur. Verum cum ebrius & fertis redimitus cum sociis & ministris libidinum suarum scholâ Xenocratis philosophi ingressus esset, audita eius oratione de temperantia laudibus, sic repente affectus & mu-

ed. Paulus inquit iustus non a legum posita. i. i. iustis, quæ sine ipsa legi ipsi prescribunt sibi legem & vitam bene & beate viuendi, at legi posita tenet & obligat iustus quæ impie non estate turbant affirmauerunt.

Aristo idoneus Ethic au  
 ditus appellat, qui ita  
 sit affectus ut non  
 Tuscul-3. frustra & inutiliter  
 audiat, sed ad eum  
 profecto mori  
 me. quidam dicit  
 vero aegrotus non obit  
 tanti medicina est  
 inutiliter sui & vicia  
 iuueni expugnabit  
 In epist. & qui affectus ad  
 gonia impellat  
 Talis ostendit ei  
 et ut viliem, qui quæ  
 scit & turbantibus  
 inatatis vitæ, in quæ  
 audit obsequium va  
 lio: quæ Aristoteli non  
 negat, negat aut in u  
 viliem qui ad huc se  
 g'itur affectus sic  
 ad hunc conuertit  
 quæ ludis regnarunt  
 cuius: sic prohibet  
 margaritas. i. enan  
 g'era doctrina pacis  
 In epist. i. expugnabit & vi  
 eius implicat h'ibus  
 & p'dicari: vitiosus  
 igit qui vlla mouit pa  
 ret non diuiti affectibus  
 & i'o h' vbiq' ta' l'ua  
 gelicæ doctrinæ idoneus au  
 ditus est.

tatus est, ut mox ab hisce cupiditatibus adoleſcētia ad studiū virtutis traductus fuerit. Qualem vero medicum eum putaremus, qui ianua & domo sua agrotis interdiceret? Præterea cum philosophia moralis vna & eadē sit & singulorum hominum & vniuersorum, siue in solitudine, siue in familia, siue ciuitate, aut quauis omnino societate viuant, ut Aristoteles ipse in Politicis docet, & cum morales ciuilesque leges vniuerso hominum in ciuitate viuētiū generi à legislatore, id est, magistro ciuitatis & doctore, promiscuè & communiter tradantur, ridiculum est querere, qui sint in ciuitate legum idonei auditores, quasi non vna sit communis omnium & bonorum & malorum doctrina, non vna schola, nō vnus magister. Quamobrem iuuenes à philosophia non satis iusta ratione reuicit Aristoteles. Hactenus in Aristoteleam fœlicitatem quadripertita prolusio fuit, quam magna ex parte vitiosam esse ostendimus. Quāuis enim primum quæstionis caput apta ratione & argumētatione cōclusum sit: tamen vitiosa finiu partitione & minus idoneis exēplis inelegerit est expletū, & secundū caput de doctrina ciuili parū distinctē cōcluditur atque exponitur: tertiu autē magis tolerabile, quod Aristotelis ignorantiam de natura bonorum & malorum testatā prodit: sed quartum de idoneo auditore philosophia moralis adeo durū & absurdum est, ut non tantū ab opinione omnium abhorreat, sed cum exemplis dicta perspicuis, & cum ipsa veritate manifestissimè pugnet.

## Cap. 4.